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Sõnum Kristuse ülestõusmisest on sama vana kui ristiusk. 
Juba vanim kristliku kuulutuse jäädvustus, mille leiame 
Pauluse kirjadest, kõneleb Kristuse ülestõusmisest. Ka 2. 
sajandist pärinevas apostlikus usutunnistuses öeldakse 
Kristuse kohta, et ta on „kolmandal päeval üles tõusnud 
surnuist“.  Kuid mida tähendab Kristuse ülestõusmine 
sisuliselt?
Kindlasti ei mõtle Uus Testament Jeesuse 
ülestõusmist tema surnukeha bioloogilise 
taaselustumisena. Kui evangeeliumid 
räägivad Kristuse ülestõusmisest, pole seda 
mõeldud Jeesuse poolt ülesäratatud Naini 
noormehe (Lk 7:11-17), Jairuse tütre (Mk 
5:35-43) või Laatsaruse (Jh 11:17-44) 
ülesäratamise sarnaselt, kes pöördusid 
oma füüsilises kehas tagasi maisesse ellu, 
kuid surid eeldatavalt mingil ajal taas. 
Jeesus ei pöördunud ju tagasi maisesse 
ellu, vaid siirdus, nagu ütleb teoloog 
Ingolf Dalferth, Jumala igavesse ellu. 
Kuigi evangeeliumid jutustavad Jeesuse 
haua avastamisest tühjana, ei tulene 
sellest, et ihu, milles ilmus ülestõusnud 
Jeesus, oli ta maine ihu. Paulus kirjutab 
korintlastele, et surnud ei tõuse üles sama 
ihuga, millega nad maetakse – maetakse 
maine ihu, üles tõuseb aga vaimne ihu (1Kr 
15:44). Kuigi Paulus mõtleb siin üldist surnute 
ülestõusmist, eeldab ta ühemõtteliselt, et kristlaste 
ülestõusmisihu on Kristuse ülestõusmisihu sarnane. 
Kristuse puhul räägitakse küll „ihulikust ülestõusmisest“, 
aga kas keha, millega ta sisenes ruumi läbi lukustatud 
uste, nagu seda kirjeldab Johannese evangeeliumi 
ülestõusmislugu (vt Jh 20:19), saab olla tavaline füüsiline 
keha? 
Evangeeliumide järgi oli Jeesuse haua avastamine tühjana 
teda järginud naistele kinnituseks Jeesuse ülestõusmise 
kohta. Aga see ei olnud seda Jeesuse vaenlastele. 
Matteuse evangeeliumi lõpus tulevad ülempreestrid ja 
rahvavanemad Jeesuse hauda valvanud sõdurite juurde 
ja ütlevad neile: „Öelge: Jeesuse jüngrid tulid öösel ja 
varastasid tema ära, kui me magasime“ (Mt 28:13). Tühja 
haua fakt on sama mitmeti tõlgendatav, nagu Jeesuse 
imeteodki ning seepärast ei peaks püüdma rajada sellele 

ka usku. Otsustavaks sai ülestõusmisusu tekkimise jaoks 
mitte tühja haua avastamine, vaid Jeesuse ilmumine 
ülestõusnuna ja ülestõusnu kohtumine omadega. Just see 
veenis jüngreid, et Jeesus on üles tõusnud.
Paul Tillich on öelnud, et ülestõusmine on sündmus, mis ei 
kuulu maisusesse – see vaid riivab maisust. Ülestõusmine 

pole üks ajaloosündmus teiste seas, vaid miski, mis 
pole käsitletav ajalooteaduse kategooriatega, 

kuid ei ole seletatav ka füüsikaliselt ega 
bioloogiliselt, vaid üksnes teoloogiliselt. 

Teoloogiline seletus on, et Jumal äratas 
Jeesuse üles ehk teiste sõnadega – kogu 
universumit mõjutav lõpmatu tõelisus, 
mis on sealpool aja ja ruumi piire, ulatus 
Jeesuse ellu, õigemini küll tema surma ja 
võttis sellelt lõplikuse. Aga see seletus 
on veenev vaid eeldusel, et me juba 
usume, et on Jumal. Ülestõusmissõnum 
pole mõeldud usu äratamiseks, vaid juba 
olemasoleva usu kinnitamiseks. 
Ülestõusmisusk on vastuolus meid 
ümbritseva tegelikkusega ja taas mitte 
selles mõttes, et see on vastuolus 

loodusseadustega, vaid selles mõttes, 
et meie argikogemus kõneleb meie elu 

ohustatusest, haprusest, kaduvusest ja sageli 
ka mõttetusest. Ja ometi ütleb kristlik usk, et 

meil ei ole oma olukorrast muud pääseteed, kui 
uskuda ülestõusmist. Uskuda, et tõelus on suurem 

kui meie argikogemus, et elu on tugevam kui surm, et 
Jumala lõpmatus ulatub ka meie lõplikkusse ja vabastab 
meid selle ikkest. Uskuda Kristuse ülestõusmisse 
tähendab isiklikku suhestumist – veendumust, et see 
sündmus mõjutab ka mind.  Nii nagu Kristus ei hävinud 
surmas, vaid läks sellest läbi, nii ei ole surm lõplik ka 
neile, kes on usu kaudu Kristusega ühendatud. See usk 
võib vabastada inimese surmahirmust ja anda nõnda 
tema elule uue kvaliteedi. Kristuse ülestõsusmine on 
võit surma üle. Tõsi, veel on maailmas surm, kurjus 
ja kannatused, kuid Kristuse ülestõusmise valguses 
on need kaotanud oma lõplikkuse. See teadmine võib 
anda uue tähenduse surmale ja panna meid seeläbi uue 
pilguga vaatama ka oma elu - kui rännakut kaduvusest 
kadumatusesse, poolikusest täiusesse.

ÜLESTÕUSMISSÕNUMI TÄHENDUS
Jaan Lahe
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Tema teeb meid elavaks kahe päevaga, kolmandal päeval aitab ta meid üles ja me võime elada tema palge ees. Ho 6:2 1



M i s j o n i k o o r i l 
möödus veebruari 
lõpus väga 
märkimisväärne 
tähtpäev – täitus 25 
lauluaastat! Oleme 
kogenud läbi selle 
aja palju ilusaid 
kordaminekuid ja 
suurt Jumala armu. 
Tunneme siirast 
tänu, et võime olla 
nagu üks sõbralik, 
laulev ja palvetav 
perekond.

Kooril oli rõõm seda veerandsaja aasta verstaposti 
tähistada meie armsas Mustamäe kodukirikus. 
Pidupäev algas tavapärase piiblilugemise ja palvega, 
millele järgnes lauluharjutus. Kuna meie kooris on 
sellest aastast päris palju uusi inimesi, siis õppisime 
selgeks koorikaaslaste nimed. Esialgu grupeerisime 
kooriliikmed ühiste eesnimetähtede kaupa ja hiljem 
rivistasime end üles tähestiku järgi – rõõmsat saginat 
kui palju A-st Ü-ni.
Ja siis algaski sünnipäevapidu. Oh, kui kaunilt kaetud 
lauad! Tänu, meie oma Reelika Ilus! Siinkohal 
tunnengi rõõmu selle üle, et lisaks lauluarmastusele 
on meie kooris palju väga erinevate annetega inimesi 
ja taaskord võime üheskoos selle rikkuse üle uhkust 
tunda. No ja pidusöögi superkokk, Marilin Pärna! 
Suur tänu ideaalsete maitseelamuste eest! Oleme 
kooriga nii tänulikud kogudusepoolse soosingu eest. 
Nii tore, et muusikaarmastus peegeldub ka koguduse 
vaimuliku Tiina Klementi hinges. Selline tugi on 
koorile lausa hindamatu! Piduliku lauakõne pidas meie 
hea bassilaulja Kaimo Klement, kes jaksab vastutada 
lisaks kõigele muule ka väga paljude pisiasjade eest, 
mis kokkuvõttes ei ole üldse pisiasjad. Kummardus! 
Toidulauaosaduse taustaks vaatasime slaide läbi 
Misjonikoori ajaloo. Tore hetk oli, kui meid tervitas üle 
videosilla koorivanem Kaarel Vahermägi, kes viibis 
kontsertreisil Iisraelis. Enne piduliku sünnipäevatordi 
jagamist oli igal kooriliikmel võimalus paari sõnaga 
öelda, mis pakub rõõmu seoses Misjonikooriga või miks 
on oluline olla Misjonikoori liige. Minul dirigendina 
süda lausa sulas, sest lauljad olid nii helded oma tänus 
ja rõõmus ning tõid esile ka minu enda jaoks olulise 
fookuse – elumuutva sõnumi jagamine muusika kaudu, 
lisaks muidugi osadus, hoolimine, hea huumor, mõni 
tore viisijupp peas helisemas või oluline sõnum südant 
muutmas. Meie imetoreda pidupäeva lõpetas missa meie 
koori liikmetele. Kuulsime Tiinalt aegumatut armastuse 
sõnumit, hoidsime üksteist eestpalvetes ja pidasime 
kalliks armulaua osadust.
On tore mõelda, et osa meist on seotud Misjonikooriga 

alates esimestest harjutustest, teised liitusid kooriga 
alles paaris viimases proovis. Eriti rõõmustame meie 
uue põlvkonna üle, kes on sellel aastal laulma tulnud ja 
teevad seda hea meelega. Hetkel on Misjonikooris 32 
liiget. Erinevas vanuses kooriliikmed moodustavadki 
nagu perekonna ja see mulle meeldib! Armastus 
ühendab. Tere tulemast ka uutele hea viisipidamisega 
laulusõpradele!
Aastapäevad on ka need hetked, kui vaadatakse tagasi 
ja tehakse kokkuvõtteid. Nii meiegi meenutasime 
tänuga huvitavat ja mitmekesist koorielu läbi aastate 
ning palusime õnnistust kõigile neile sajakonnale 
lauljale, kes on aegade jooksul meie koori liikmed olnud. 
See järjepidevus on teinud võimalikuks Misjonikoori 
kestmise. Olgu õnnistatud ka kõik meie saatebändid 
ning muidugi eriline tänu Jaane Lendile ja Indrek 
Pattele, meie headele helivõluritele, kellega oleme 
võinud kirikumuusikasse omapoolse osa anda ning 
ühtlasi ka üheksa CD-plaati salvestada.
Siinkohal täname südamest EELK Misjonikeskust, 
kelle hea hoole all me esimesed 22 aastat tegutsesime. 
Aeg ikka lendab, kas pole! Ja nüüd oleme õnnelikud 
Mustamäe koguduse rüpes. Küll on hea!
Isiklikult soovin väga tänada ka koorinõukogu: Kaarel 
Vahermägi, Tiina Klement, Silvia Savik, Henri Lend, 
Jaane Lend. Ja suur-suur tänu kõigile, kes aitavad 
harjutuspäevade palvustel kaasa, hoolitsevad, et laud 
oleks kaetud, noodid paljundatud ja sünnipäevad 
meeles peetud. Tuhat tänu ustavatele eestpalvetajatele 
ja annetajatele! 
Loodame südamest, et saame ikka olla siinse koguduse 
teenistuses ja võimalusel külastada lauluga ka teisi 
paiku. Elagu Misjonikoor! Elagu kirikumuusika!
Tänu- ja õnnistussooviks lisan siia paar laulurida meie 
eelmiselt CD-plaadilt Hingekuld:

Issanda õnnistus on 
hinge ülim varandus!
See puhastab, 
uuendab, 
pühitseb
ja täidab armastusega.
Sätendab siis hingekuld!

PS. Mõned meeleolukad fotod leiab Misjonikoori FB-
lehelt.
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Et surm on tulnud inimese kaudu, siis tuleb ka surnute ülestõusmine inimese kaudu; 1Kr 15:21

Misjonikoor 25
Maarja Vardja, Misjonikoori dirigent alates koori loomisest



Ainult headus ja heldus järgivad mind kõik mu elupäevad ja ma jään Issanda kotta eluajaks. Ps 23:6 3

Külaskäik Tartu Pauluse kogudusse
Marilin Pärna

Misjonär Helene Toivaneni eestvedamisel loositakse igal 
aastal selleks soovi avaldanud koguduste vahel paaridesse 
eestpalvekogudused. Kõige olulisem on teineteise eest 
palvetamine, aga see on samaaegselt hea võimalus 
ühistegevusteks ja vastastikku külaskäikude tegemiseks. 
Möödunud aastal oli meie koguduse 
eestpalvekoguduseks Tartu Pauluse 
kogudus. Nemad käisid meil  
kirikupäevade raames suvel. Meie 
aga otsustasime väikese grupiga 
neid külastada märtsis ja sellega 
avaldada tänu eelmise aasta eest. 
22. märtsi hommikul kogunesid 
kiriku ees Tiina, Ülle, Marilin, Auli, 
Krista, Elina, Mai-Liis ja Tiril, et 
alustada sõitu Tartu poole. Pauluses 
võttis meid vastu õpetaja Kristjan 
Luhamets. Meid ootas sealses köögis valmistatud maitsev 
supp ning kohvi kõrvale sõime külakostiks toodud kooki. 
Söögi kõrvale rääkis Luhamets kõigest, mis nende 
kirikus toimub. Lisaks tavapärastele jumalateenistustele, 
pulmadele ja matustele on neil Taizé palvused, erinevad 
piiblitunnid, mitu korda aastas toimub leerikool. Neil on 
väga tugevalt välja kujunenud laste- ja noortetöö erinevate 
pühapäevakooli tundidega kõigile vanusegruppidele. 
Pauluse kiriku ruumides toimib igapäevaselt lastehoid. 
Lisaks tegutsevad Pauluses muusikakollektiivid. Majas on 
korralik köök, kus saavad toitlustuse lastehoid, supiköök, 
peielauad ning kõikvõimalikud üritused, muu hulgas ka 

igal aastal linnarahvale mõeldud jõululõuna. Sarnaselt 
meie kogudusega saadavad nemadki tähtsamatel 
sünnipäevadel koguduse liikmetele õnnitluskaarte. 
Pärast põhjalikku ülevaadet saime tutvuda hoone 
endaga. Alustasime kirikusaalist, nägime võimsat 

tehnikaruumi, aga ronisime ka 
kirikutorni ning seejärel suundusime 
otse keldriruumidesse, kus asub 
kolumbaarium. See tuhaurnide 
matmispaik on ainus omataoline 
Eestis. Külaskäigu lõpetasime 
Pauluse raamatupoes sisseoste tehes. 
Kõik Pauluse koguduses toimuv on 
ju ka meie kiriku tulevikuvisioon 
ning me saime sellelt külaskäigult 
palju häid tarkuseteri ning rohkelt 
inspiratsiooni. Tänasime Kristjan 

Luhametsa vastuvõtu ja eestpalves hoidmise eest 
väikese kingitusega ning jätkasime oma Tartu-reisi 
juba väljaspool Pauluse ruume. Osad soovisid minna 
muuseumisse, teised aga jalutasid linnas ringi. Viimase 
käigus sai Norra vabatahtlikule Tirilile linna tutvustada. 
Külastasime ka Tartu Jaani kirikut, mis on kuulus oma 
terrakotafiguuride poolest. Ühise õhtusöögi järel oli aeg 
koduteele asuda. 
Sellised väljasõidud on väga toredad, saab osaduses 
olla oma koguduse liikmetega ning näha, kuidas mujal 
elatakse ning sealt teadmisi ammutada.

Paastumaarjapäeva palvus Ambla kogudusega
Elina Rätsep

Enam kui kahe aastatuhande eest sai Maarja võtta ette 
retke oma nõo, Eliisabeti juurde Naatsaretist Juuda linna, 
et jagada uudist, mis temaga oli juhtunud. 
Juba üsas rõõmustas naistega kaasa Jeesuse tulevane 
sõber, teekaaslane ja tema eelkäija Johannes. Mõni inglite 
toodud teade on nii uskumatu, 
et seda lihtsalt tuleb uskuda ja 
usaldada. Luuka esimeses peatükis 
on kaunilt kirjeldatud nii Johannese 
kui ka Jeesuse sünni ettekuulutust.
Rahvakalendris naistepühana tuntud 
päev vabastab naised nende töödest 
ja julgustab puhkama, et saavutada 
terve suve kestev punapõselisus. 
Rahvakombestikust olenemata olid 
meie koguduse meistertoidutegijad 
sel päeval hõivatud hõrgutiste kokkupanemise ja 
küpsetamisega. 
Sel märtsi viimasel laupäeval käis meil külas Ambla Maarja 
kogudus, kes on meie selle aasta eestpalvekogudus. 
Veebruarikuu lehes tutvustab nende kirikut ja koguduse 
tegevust oma kirjutises nende tegus õpetaja Tõnu 
Linnasmäe. Külla tulnud koguduse liikmete hulgas oli 

peale kirikuõpetaja hulgaliselt nõukogu ja juhatuse 
liikmeid, lisaks veel muusikatöö tegijad. 
Paastumaarjapäeva tähistasime erilise teenistusega, mis 
toimus kiriku peasaalis. Väikesesse kirikusaali oli kaetud 
rikkalik toidulaud. Lauda kaunistasid ja kirikuliste kõhtu 

täitsid mõlema koguduse liikmete 
valmistatud küpsetised. Pärast koos 
teenitud palvust vesteldi vabamas 
vormis ja räägiti igapäevastest 
tegemistest ning tutvustati kohal 
olnud aktiivseid koguduste liikmeid.
Välja toodi koguduste sarnasusi 
ja erinevusi ning arutleti 
koostöövõimaluste üle. Mõlemas 
koguduses on väga aktiivne 
muusikatöö ja tihedad kooskäimised. 

Ambla külalised tõid esile oma teemaõhtute rahvarohkuse.
Saabuvatest üritustest mainiti ära Järvamaa 
oikumeeniline Ristitee, mida tähistatakse Suurel 
Reedel Paides. Räägiti ka tulevatest ja toimunud 
muusikapäevadest Amblas. Mustamäel on suvel plaanis 
korraldada kirikupäevi ja osaleda ka Suure Reede 
oikumeenilisel Ristiteel Tallinnas.  



Ning siis kui Ülemkarjane saab avalikuks, võite te võtta vastu kirkuse närtsimatu pärja. 1Pt 5:4
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LEERITUND 4: PATT JA LUNASTUS (19. osa)
Jaan Lahe

Teada ei ole ka Jeesuse sünnikoht. „Ta sündis 
Petlemmas,“ vastaks sellele küsimusele ilmselt enamus 
inimesi, kes on midagi Jeesusest kuulnud. On ju Petlemm 
Jeesuse sünnilinnana juurdunud sügavalt kristlikku 
ajalooteadvusesse ning tänapäevalgi külastavad arvukad 
turistid ja palverändurid Jeesuse sünnikirikut, mis on 
pärimuse järgi ehitatud tema sünnipaika. Ilmselt teavad 
aga vaid väga hoolikad piiblilugejad, et evangeeliumides 
on säilinud Jeesuse päritolukoha kohta veel üks teinegi 
pärimus. Neljast evangelistist kõnelevad Jeesuse sünnist 
Petlemmas vaid kaks – Matteus (vt 2:1) ja Luukas (vt 
2:1 jj). Markuse evangeelium Jeesuse sünnist ei huvitu – 
tema jaoks algab „Jeesuse lugu“ alles sellest, kui Johannes 
ristib Jeesuse (1:9), kuid Markuse evangeeliumis 
kasutatakse Jeesuse kohta hüüdnime „Naatsaretlane“ 
(kr ho Nazarenos, Mk 1:24; 10:47; 14:67; 16:6) ja 
nimetatakse Naatsaretti koguni Jeesuse „kodukülaks“ 
(kr patris autou, Mk 6:1). Johannese evangeeliumi jaoks 
on Jeesuse sünd seevastu tähtis – sellest räägitakse juba 
proloogis kui Sõna lihaks saamisest (1:14). Ometi ei tea 
Johannese evangeeliumi autor midagi Jeesuse sünnist 
Petlemmas. Vastupidi, siin on juttu tema pärinemisest 
Galileast, mis sai Jeesuse vastastele argumendiks, et 
Jeesus ei olevatki Messias, kuna Messias peab pärinema 
Petlemmast, mitte Galileast (Jh 7:41–42, 52). Ka teised 
evangelistid tunnevad Jeesuse tegevust Galileas: siin 
alustas ta oma avalikku tegevust (Mt 4:12–15; Lk 23:5; 
Ap 10:37), valis oma jüngrid (Mt 26:69–73; Lk 22:59; Jh 
1:43) ja ka tema hüüdnimeks sai Galilealane (Mt 26:69; 
Lk 23:6). Matteuse ja Luuka evangeeliumites selgitatakse 
vastuolu nende kahe pärimuse vahel nii, et Jeesus on küll 
sündinud Petlemmas, aga kasvanud üles Naatsaretis 
Galileas (vt Mt 1:19–23; Lk 1:26 jj). Teaduslik uurimine 
jääb kahtlevale seisukohale. Tundub, et siin on tegemist 
katsega harmoniseerida kahte vastuolulist pärimust. 
Ent kuidas võis üldse tekkida pärimus Jeesuse sünnist 
Petlemmas?
Petlemm oli paik, kus pärimuse järgi salviti kuningaks 
Taavet (Rt 1:12, 19; 4:11; 1Sm 16:4, 18). Kuna 
kuningas Taaveti valitsemisaeg oli muutunud Iisraeli 
ajalooteadvuses „kuldseks ajastuks“, mille taastamist 
oodati Messialt, ning kuna ühe traditsiooni järgi, millele 
otsiti kinnitust ka Pühakirjast (nt Mi 5:1), pidi Taaveti 
suguvõsast põlvnema ka tulevase ajastu kuningas 
(=Messias), ei ole välistatud, et too traditsioon võis 
inspireerida pärimust Jeesuse sünnist Petlemmas. Näiteks 
Gerd Theissen ütleb, et „Jeesuse sünnikoha paigutamine 
Petlemma on religioosse fantaasia ja kujutlusvõime 
tulemus: kuna Kirja järgi pidi Messias sündima 
Petlemmas, paigutati sinna ka Jeesuse sünd“. Miks aga 
„võitis“ siis pärimus Jeesuse sünnist Petlemmas? Vastust 
sellele küsimusele pole raske leida: see toimus ilmselt 
veel ajal, mil arvestatava osa kristlastest moodustasid 
juudid, kes said aktsepteerida Jeesust legitiimse Messiana 
vaid tema Petlemma-päritolu puhul (st pärimus „võitis“ 
juba enne, kui Matteuse ja Luuka evangeeliumid kirja 

pandi). Petlemmaga seotud ettekuulutusi (nagu Mi 5:1) 
sai kasutada juutide vastu kirjatõestustena ning pealegi 
oli Matteuse evangeelium, mis kõneleb Jeesuse sünnist 
Petlemmas, Rooma riigis kõige levinum evangeelium. 
Iseenesestki mõista ei saa välistada Petlemma Jeesuse 
sünnikohana, kuid paralleelpärimuse olemasolu seab 
selle juurde küsimärgi.
Paljud evangeeliumides leiduvad väited Jeesuse kohta 
kuuluvad nn usuväidete kohta. Nii teatavad kõik neli 
evangeeliumi Jeesuse ülestõusmisest ning kolm neljast 
evangeeliumist (Matteus, Luukas, Johannes) kõnelevad 
ka ülestõusnud Jeesuse ilmumisest omadele. Kuulutus 
Jeesuse ülestõusmisest on kristlikus kirikus olnud 
algusest peale väga oluline ja kristlik usk ei kahtle 
ka ülestõusmise tõelisuses. Kuid ülestõusmine ei ole 
sündmus, mida ajaloolane saaks asetada samale pinnale 
näiteks Jeesuse ristilöömisega ja seda uurida, sest 
see on miski, mis ei kuulu nähtuste hulka, mida saaks 
teaduslike meetoditega käsitleda. Kuigi kristlik usk 
peab ülestõusmist oluliseks õndsussündmuseks, on 
ülestõusmist ennast mõistetud ja tõlgendatud erinevalt. 
Seda käsitleme aga mõned alapeatükid hiljem. 
Kui erinevalt on mõistetud Jeesuse isikut ja tema 
õpetust, näitavad aga kujukalt erinevad uuema aja 
Jeesuse uurijad. Nii näeb näiteks F. G. Brandon Jeesust 
juudi vabadusvõitlejate ehk selootide toetajana 
ja poliitilise messianismi kuulutajana. Sarnaselt 
Reimarusega arvab ka Brandon, et Jeesuse algselt 
poliitiline sõnum muudeti pagankristlikes kogudustes, 
kust pärinevad evangeeliumid, rõhutatult apoliitiliseks. 
Geza Vermes rõhutab, et Jeesust tuleb mõista juudina 
tema kaasaja judaismi kontekstis. Vermes arvab, et 
Jeesus oli juudi pühamees (hassiid), kes sai eeskätt 
tuntuks karismaatilise eksortsistina, st kurjade vaimude 
väljaajajana. Ka Hyam Maccoby rõhutab Jeesuse sidet 
juudi traditsiooniga, kuid Maccoby arvates oli Jeesus 
hoopis variser, kes kuulutas messia peatset saabumist, 
samastades tolle messiaga aga ennast. Burton L. Mack 
näeb Jeesuses juudi päritoluga küünikust filosoofi, kes 
seadis kahtluse alla kõik konventsionaalsed väärtused 
ja rikkus teadlikult konventsioone (tervendamine 
hingamispäeval, kaubitsejate väljaajamine templi 
hoovist), Marcus J. Borg näeb aga Jeesuses müstikut 
ja tervendajat, kes astus samal ajal üles ka sotsiaalset 
ülekohut kritiseeriva prohvetina.
 (Järgneb)



Issand on meile suuri asju teinud, me oleme rõõmsad. Ps 126:3 5

Kersti prii 80
Intervjueeris Ülle Reimann, fotod erakogu

Meie elurõõmus ja tegus koguduse liige Kersti Prii 
tähistas märtsis oma 80. sünnipäeva. Küsisin Kerstilt, 
kuidas möödus tema lapsepõlv, milliseid ameteid ta on 
pidanud, mida talle endale on kõige rohkem meeldinud 
teha, mis teda vaimulikult on toetanud ning kuidas ta 
tunneb ennast ja mis talle valmistab rõõmu.
Kersti on üles kasvanud suures armastavas peres 
Rakvere linnas, mis tol ajal oli üsna väike linnake. Kersti 
on pere noorim laps, kaksikud õed temast kaks aastat 
vanemad. Lapsena tahtis ta olla väga nende moodi. Kersti 
mäletab, et kodus oli alati väga palju laulu ja muusikat. 
Loeti palju raamatuid, mida füüsiliselt palju ei olnud. 
Lasteraamatud loeti ribadeks ning seejärel kleebiti taas 
kokku raamatuteks.
Kersti õppis varakult kõike jagama ning teistega 
arvestama. Kuigi Rakveres loomi ei 
lubatud pidada, olid neil alati peale 
koduloomade siga, kits, kanad ja pardid. 
Kersti armastas lapsena ja armastab 
ka praegu väga loomi. Ta unistas 
saada loomaarstiks ja püüdis kõiki 
loomi aidata. Praktilise mõistusega isa 
hajutas selle unistuse kujutluspiltidega 
loomaarsti praktilisest tööst kolhoosis. 
Uus unistus oli saada näitlejaks ning 
ka nüüd lõi praktilise mõtlemisega 
isa visioone keskpärase näitleja 
argipäevast. Salamisi unistas Kersti 
siiski sellest edasi. Kui Rakvere teatris 
avati õppestuudio, läks ta mitme teise 
koolikaaslasega sinna katsetele. Järgnevad aastad veetis 
Kersti pea iga päev teatris. Lisaks stuudios õppimisele 
said vaadatud kõik etendused.
Kersti õppis seitse aastat muusikakoolis ning kuni kooli 
lõpuni mängis peamiselt viiulit. Õed ja isa mängisid 
klaverit.
14-aastasena läks Kersti suvevaheajaks tööle aiandisse, 
mida külastas ühel päeval Arvo Pärdi ema Linda Pärt, kes 
kutsus teda tööle Käsmu lasteaeda kasvatajaks. Kerstile 
on alati meeldinud väikesed lapsed ja nii jäi ta lasteaeda 
tööle mitmeks suveks. Kersti ootas väga kooli lõppu, et 

iseseisvat elu alustada.
Kooli lõppedes astus ta 
Tartu Ülikooli saksa keelt 
õppima. Ülikoolis kohtas 
Kersti oma abikaasat 
Reinu, kellega tänaseks on 
ühist teed käies veedetud 
palju aastaid.
Ülikooli lõpetamise järel 
töötas Kersti neli aastat 
Lagedil kooliõpetajana, 
sai lastega hästi läbi ja 
õpetajaamet meeldis talle 
väga. Kuid elul olid teised 

plaanid. Pärast koolitööd 
töötas Kersti mõnda aega 
autoriõiguste agentuuris 
ning seejärel palju aastaid 
raamatupoes Sõprus. Seal 
kohtas ta meie koguduse 
vanimat liiget Estrit, kes 
oli Lugemisvara kaupluse 
juhataja asetäitja; kauplus 
Sõprus oli Lugemisvara 
filiaal.
Kersti vanematekodus 
ei räägitud usust, kuid 
alates lapsepõlvest on Kersti tundnud, et on keegi, kes 
teda eluteel alati edasi juhatab. Kersti usuline kasvamine 

sai alguse Tallinna Pühavaimu kiriku 
leerikoolis. Kuulnud, et Mustamäel 
tegutseb kogudus, otsustas Kersti 
vaatama tulla. Kogudusse sisse astudes 
tervitas teda Estri lahke nägu. Kui ta oli 
istet võtnud, teadis ta, et on jõudnud 
oma kogudusse. Ta on kogenud, et 
koguduses toimib kõik hästi. Vaimulikku 
tuge leiab Kersti osadusest, piiblit ja 
usuteemalist kirjandust lugedes, ka 
vana aja kirjandust uurides. Teemad 
on läbi aegade samad, kuid eri aegade 
kirjutised avavad samu teemasid 
erinevate vaatenurkade alt.
Küsimusele, kuidas Kersti tunneb 

end 80-sena, vastab ta, et väga hästi. Edasi tsiteerib ta 
kõigepealt August Sanga luuleridu: “Vaev on vanaks 
saada, aga hea on vana olla”. Kersti lisab, et kuni 77. 
eluaastani tundis ta ennast veel noorena. Seejärel loeb 
Kersti naeratades peast Ave Alavainu luuletuse:

Ma armastan külma ja kuuma,
kuid leigele kätt ma ei anna.
Võin pimedas olla ja valges ka,
hea, et hämarus kaua ei kanna.
Olen meeleldi vana.
Kord noor olin ka.
Hea, et keskiga kaua ei kesta.
Oma noorusetempudest kolde ees
nii mõnus on lastele vesta.
Vihkan surma.
Ja kehvadel aegadel ka – 
olen vaeselt, kuid rõõmuga elus.
Ükski vägi ei peata mind nautimast
seda ülimat kingitust –
ELU!

Soovime Kerstile Jumala õnnistust ja elurõõmu 
igasse päeva ja tundi!



Mäed liiguvad ja künkad kõiguvad küll, aga minu heldus ei liigu su juurest 
ja minu rahuseadus ei kõigu, ütleb Issand, su halastaja. Js 54:10
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Märtsikuu oli minu jaoks vägagi kultuurne kuu, kuid 
tavalisest hoopis erineval viisil. Kõikjal saatsid mind 
kolmene tüdruk, seitsmene poiss ja nende ema, kes on 
ühtlasi minu tütar. See vahva kamp on viimased aastad 
elanud Eestist kaugel, seega võtsin eesmärgiks pakkuda 
neile võimalikult palju just kohaliku kultuuri elamusi.  
Mõne nädala jooksul sai käidud KUMU-st Glehni pargini, 
vahepeal veel mitu muuseumi, kino, raamatukogu jm. 
Esimese külaskäigu tegime Loodusmuuseumisse. 
Olin valmis selleks, et pärast akvaariumide ning suurte 
loomade topiste vaatamist laste huvi ammendub. 
Tegelikult aga jätkus seda läbi kolme korruse, igal pool 
leiti midagi põnevat. Tipuks kujunes audio-visuaalne 
jutustus Läänemeres elavast tuur Mariast, mis läks hinge 
ja samas andis ka keskkonnaalaseid teadmisi. 
Filmimuuseumis oli rohkelt lapsi paeluvaid tegevusi. Sai 
end lõbustada osalemisega vanemate filmide videodes, 
panna filmi sünniajast inspireeritud masinatega pilte 
liikuma ja muudki toredat.
Ühel päeval võtsime ette ka KUMU külastuse. Meie 
eesmärk oli vaadata hõljuvaid õisi igavikumeres (selline 
on interaktiivse näituse pealkiri). Väljas värskelt sadanud 
lumes möllanud lapsed jäid lummatult vaikseks, kui 
astusid hämarasse näituseruumi, kus seintel lakkamatult 
voogasid ja mühisesid lained, tärkasid ja närtsisid 
hiiglaslikud lilled ning lõõmas tuli. 
Kinos käisime muidugi vaatamas kodumaist, Kivirähku. 
Pealkiri “Kaka, kevad ja teised” tekitas elevust ja nii 
see kui teised vaimukad animeeritud lood leidsid laste 
hea vastuvõtu. Film tekitas närvikõdi ja heldimust, 
põhjustades samas rõkkavat naeru.
Kinost peaaegu üle tee asub Keskraamatukogu, kus on 
ka lastesõbralik lasteosakond. Esimese asjana võeti seal 
välja lauamängud, mida sai kohapeal mängida. Seejärel 
süveneti raamaturiiulitel olevasse, mis lõppes kotitäie 
pildi- ja juturaamatute kaasavõtmisega kodus uurimiseks.
Kust tuleb inimesel kultuurihuvi? Üks tegureid on 
kindlasti lapsepõlve positiivsed kogemused. Õnneks on 
tänapäeval piisavalt võimalusi lastele neid kogemusi ja 
elamusi tekitada.

Kultuurielamusi lastele
kultuurielamusi vahendab Imbi Arro

Niisiis, kui keegi on Kristuses, siis ta on uus loodu, 
vana on möödunud, vaata, uus on sündinud. 2Kr 5:17

EESTPALVED
Armas Issand! Palume rahu ja Sinu ülestõusmise 
valgust kogu maailmale, igasse südamesse. Palume, 
et see valgus tungiks igasse maailma nurka, kus 
valitseb pimedus, vihkamine, kannatus, sõda, 
ülekohus, ning annaks kõigile uue alguse lootuse!
Kõigeväeline Jumal! Sina oled oma Pojas Jeesuses 
Kristuses võitnud ära maailma, kogedes kannatusi, 
laskudes surmavalda ning sealt üles tõusnud. Me 
palume, ole eriliselt kõigi nende juures, kes on 
praegu raskuste ja kannatuste keskel. Näita Sina ise 
neile teed! Palume rahu eest maailmas. Palume, et 
sõda Ukrainas võiks lõppeda!
Armas Jumal! Tänu Sulle meie sõprade eest, tänu 
meie sõpruskoguduse eest Amblas. Palume neile 
rohket Jumala õnnistust! Palume, et Amblas 
tegutseks taas pühapäevakool ning noored saaks 
kokku koguduse juures.

TÄNUPALVED
Armas Jumal! Tänu Sulle, et Sa oled saatnud oma Poja 
maailma, et Tema annaks inimkonnale tunnistust 
oma elu, kannatuse, surma ja ülestõusmise läbi Sinu 
igavesest armastusest ning halastusest meie vastu, 
mis on igal ajal muutumatu ja kindel!

Armas Jumal! Tänu Sulle meie igapäevase leiva eest! 
Tänu Sulle, et oled meid kogudusena hoidnud ning 
meid läbi aastate kandnud oma heldusega. 

TÄNU- ja eestPALVED

Mees sõitis oma mootorrattaga mööda Tallinna tänavaid.
Järsku läks taevas pilviseks ning oli kuulda Jumala kõmisevat häält: 
“Kuna sa oled üritanud jääda mulle igati ustavaks, võin ma täita 
ühe sinu soovi.”
Mootorrattur jäi seisma ja ütles:” Ehita sild Tallinnast Stockholmi. 
Siis saan igal ajal Rootsi sõita.”
Jumal ütles:” Su soov on liiga materialistlik ja raskesti teostatav. 
Mõtle, millised sillatoed peavad olema selleks, et need ulatuksid 
Läänemere põhja, ning kui palju betooni ja terast selleks vaja on! 
See kasutaks peaaegu täiesti ära mitmed looduslikud ressursid. Ma 
võin seda teha, kuid mul on raske leida õigustust sinu soovidele 
maiste asjade järele. Võta veidi mõtlemisaega ja proovi keskenduda 
sellistele soovidele, mis aitaksid inimsugu!”
Mees mõtles selle üle pikalt. Lõpuks ta ütles: “Jumal, ma soovin, 
et mina ja kõik mehed maailmas saaksid naistest aru. Ma tahan 
teada, kuidas naised ennast tunnevad, mida nad mõtlevad, kui nad 
meid vaikusega karistavad, miks nad nutavad, mida nad tegelikult 
mõtlevad, kui väidavad, et midagi pole viga, ning kuidas on 
võimalik naisi tõeliselt õnnelikuks teha!”
Jumal:” Kas sa tahad sillale kahte või nelja sõidurada?''
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Ma ei palu, et sa võtaksid nad ära maailmast, vaid et sa hoiaksid neid kurja eest. Jh 17:15 7

LASTELEHT
jeruusalemma tempeljeruusalemma tempel
Jeruusalemma templist rääkides on oluline teada, et on olnud 
kaks erinevat pühakoda. See, kus Jeesus käis oma eluajal, ei 
olnud kaugeltki taoline, mis ta oli alguses.
Jeruusalemma esimese templi ehitas Taaveti poeg kuningas 
Saalomon. Tegelikult tahtis Taavet ise seda Jumalale püstitada, 
kuid Taavet oli sõdade ja vallutuste kuningas. Jumal andis 
teada, et selle peab ehitama rahuaja valitseja. 1Kn 6:1 on kirjas, 
et oma neljandal valitsusaastal alustas Saalomon ehitamist ja 
sellest tuli üks vägev koda Jumalale! Ehitus ise kestis umbes 
seitse aastat ja rahaga seal kokku ei hoitud. Templis asus ka 
Seaduselaegas, kus olid 10 käsku kivitahvlitel. 410 aastat 
hiljem hävitasid babüloonlased templi täielikult. 
Prohvet Esra kirjeldab oma raamatus templi taastamist: 
teine tempel valmis 515 eKr, kuni aastal 70 pKr roomlased 
selle hävitasid. Taastatud tempel ei olnud nii suursugune kui 
Saalomoni ehitatud pühamu. Ka Seaduselaegas jäi kadunuks. 
Hiljem pole pühamut enam üles ehitatud.

Templit pidid juudid suurte pühade ajal külastama - 
paasapühade, lehtmajade püha ja nädalatepüha ajal. Templil 
oli suur siseõu, kuhu võisid koguneda mittejuudid. Sellel alal 
toimus ka kauplemine ohvriloomadega ja rahavahetus (kus 
Jeesus lette pikali lükkas, sest Jumala kojast oli tehtud turg). 
Eraldi siseõued olid naistele ja meestele. Mittejuudid riskisid 
surmaga, kui üksnes juutidele mõeldud aladele sattusid.
Templi keskel asus pühimast pühim ruum, mida ülempreester 
külastas vaid korra aastas, et viia ohver Jumalale. See ruum 
oli muust eraldatud väga suure vahevaibaga, mis Jeesuse 
ristisurma ajal lõhki kärises. Seda loetakse võimsaks sümboliks 
sellest, et tänu Jeesusele ei ole me enam Jumalast lahus.
Tänapäevane Nutumüür on väidetavalt templist säilinud osa, 
mis on juutide jaoks püha koht. 

Saalomoni-aegne Jeruusalemma tempel.
Illustratsioon: https://freebibleimages.org/illustrations/bs-solomon-temple-outer/?fb
clid=IwAR0T3OUuufPnWwdh0qJCu6_5PlOtWad7oi8yDf6yosqmNI7tdpPItWzwZj0

Jeesuse-aegne Jeruusalemma tempel.
Illustratsioon: https://pixabay.com/photos/jerusalem-temple-model-religion-
3493904/?fbclid=IwAR1bqoe-MhQe7wSBmKpYcmKsDya8rxzIZaYFVEXP7J4SAT_
Pa2RBQp8YWVM

JAANUAR-MÄRTS VIKTORIINI KÜSIMUSED: 

JAANUAR: Mis on Jeesuse sünnilinna nimi VT-s ja UT-s? 

VEEBRUAR: Kaks põhjust, miks Jeesus oli rändav õpetaja? 

MÄRTS: Nimeta kolm vaatamisväärsust Jeruusalemma linnast, mida turistid külastada 
saavad. 1. 
  2.
  3. 

Vastused saata Marise emailile kepamaris@hotmail.com 30.aprilliks.  
Kõigi õigesti vastanute vahel loositakse maikuu pereteenistusel välja auhind.



VAIMULIKE KÕNETUNNID KOKKULEPPEL:
TIINA KLEMENT – koguduse õpetaja; e-post: tiina.klement@hotmail.com; tel: 5373 0718
JAAN LAHE – koguduse abiõpetaja, teoloogiadoktor; e-post: usundiuurija@gmail.com; tel: 516 7724
ÜLLE REIMANN – koguduse diakon; e-post: mustamae.kogudus@gmail.com; tel: 5664 6029
IMBI ARRO – diakon emeeritus; e-post: imbiarro@gmail.com; tel: 551 7970
Lastetöö juhendaja Maris Kuldkepp – e-post: kepamaris@hotmail.com; tel: 5672 6863
Kantor ja Misjonikoori juhataja Maarja Vardja – e-post: maarjavardja@gmail.com

(Liikme)annetused:
Annetuse saaja: EELK Mustamäe Maarja Magdaleena kogudus
Luminor pank, konto: EE311700017002962090 või LHV pank, konto: EE757700771000677814
Luminor pank, konto: EE241700017003221206 (Mustamäele kiriku ehitamise heaks) 
Koduleht:  www.mmmk.ee 
E-post: Mustamae@eelk.ee ja mustamae.kogudus@gmail.com
Koguduse aadress: Kiili 9, Tallinn 13423
Magda Misjonipood: A. H. Tammsaare tee 89, II korrus; avatud E-R 10-18, L 11-15, P suletud.
e-post: magdapood@gmail.com; tel: 600 2222; Facebook.com/magdapood
Ajalehe toimkond: kujundaja Jaana Maria Unga, keeletoimetaja Auli Tohv

kuukava aprill 2023

02.04 Evely Rohtoja
02.04 Aivar Liivi
04.04 Ester Lepik
04.04 Peeter Vardja
05.04 Marcus Väinsalu
09.04 Georg-Robin Kredemann
23.04 Carmen Alliste

Lehekülje graafika: freepik.com

Jumalateenistus armulauaga pühapäeviti kell 15 
Perejumalateenistus armulauaga 
kuu esimesel pühapäeval (02.04 ja 07.05) kell 12

KOGUDUSES TOIMUB:
N 06.04 kell 18 Suure neljapäeva jumalateenistus  
   armulauaga
R 07.04 kell 11 Suure reede jumalateenistus armulauaga
P 09.04 kell 15 Ülestõusmispüha jumalateenistus  
   armulauaga, jutluse ajal lasteprogramm
L 15.04 kell 12 Taizé päev Viimsi Püha Jaakobi kirikus
P 16.04 kell 12 Mudilaskirik
N 20.04 kell 18 Vaimuliku sõnumiga heategevuslik  
   bingo-õhtu
L 22.04 kell 16 Noorteõhtu
P 23.04 kell 12 Lastekirik
N 27.04 kell 12 Elurõõmsad ja tegusad
N 27.04 kell 18.30 dr Jaan Lahe piibliseminar
R 28.04 kell 19 Palvus Taizé lauludega

Eine Piibli ja palvega teisipäeviti kell 13.30.

Õnnitleme 
sünnipäeval!

Mälestame

Paal Johannes Lindam  
12.08.1979 - 16.02.2023
Renereta Kolg
5.03.1937 - 25.02.2023
Haljale aasale paneb ta mind lebama,
hingamisveele saadab ta mind. Ps 23:2


